determinado por referência ao capital em dívida no Contrato 
de Crédito à data da verificação do sinistro. 

8.2. O capital seguro é, para a cobertura de Morte e para as 

coberturas complementares, aquele que for fixado nas 
Condições Particulares, no máximo de € 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos euros). 

8.3. O capital seguro corresponde em cada momento ao valor 
em dívida à Unicre SA. sendo determinado pela Unicre em 
função do valor inicial do crédito concedido e de todas as 
alterações de redução ou aumento do valor em dívida 
resultantes do decurso do contrato de crédito subscrito

[...]

resultante de Acidente ou Doença de que seja vítima a 
pessoa segura. 

2.2. A presente cobertura incide sobre Sinistros ocorridos dentro e 
fora do território nacional, salvo disposição em contrário nas 
Condições Particulares. 

2.3. Os capitais seguros pela presente cobertura estão 
limitados a 1.500 € (mil e quinhentos euro) por mês, com 
limites de 15 % do saldo em dívida à Unicre SA. no 
momento do sinistro. 

2.4. O número máximo de prestações garantidas pela presente 
cobertura é de 6 prestações por sinistro. 

2.5. A presente Condição Especial é regulada pelas Condições

[...]

pagamento da prestação do segurador definida nas 

17 

Condições Gerais e Especiais ao Beneficiário quando a 
Pessoa segura se encontrar em situação de Emprego por 
Conta Própria e ocorrer uma situação de Hospitalização. 

2.3. Os capitais seguros pela presente cobertura estão 
limitados a 1.500 € (mil e quinhentos euro) por mês, com 
limites de 15 % do saldo em dívida à Unicre SA. no 
momento do sinistro. 

2.4. O número máximo de prestações garantidas é de 6 
prestações por sinistro para as coberturas de Desemprego 
involuntário e de Hospitalização. 

2.5. A presente Condição Especial é regulada pelas Condições